“Acompanhar Solicitação Protocolo” e adicionar o tipo de protocolo “Inclusão de dependência” até o 
limite do prazo estipulado para cada trimestre em que a disciplina está sendo ofertada, conforme 
previsto no item 1.1. 

6.7 O valor para cada disciplina ofertada em regime de dependência a ser inserida na Programação 
Acadêmica é de R$ 654,00 (seiscentos e cinquenta e quatro reais), conforme Resolução n.º 
042/CAS/2025, podendo este valor ser dividido em seis vezes de R$ 109,00 (cento e nove reais) em 
cada parcela da semestralidade de 2026/1. No caso de matrícula em atraso, o valor total será 
dividido pelo número de parcelas devidas. 

6.8 O aluno matriculado em disciplina no regime de dependência será inserido na turma regular de oferta